

Czas na decyzje

Najbliższe wybory do samorządu lekarskiego odbędą się za ponad rok, ale Okręgowa Komisja Wyborcza przy ORL w Łodzi, już rozpoczęła prace dotyczące wyborów delegatów na Okręgowy Zjazd Lekarzy, którzy wyłonią następnie przedstawicieli najważniejszych organów Izby.

Rozmawiała JOANNA BARCZYKOWSKA-TCHORZEWSKA

„Panaceum” rozmawia z doktor Lidią Klichowicz, przewodniczącą Komisji Wyborczej przy ORL w Łodzi.

Dlaczego wybory władz samorządowych są ważne? I czy udział w wyborach jest dla lekarzy obowiązkowy?

Przynależność do Izby jest obowiązkowa, a udział w wyborach jest częścią samorządności. Oczywiście ustawa nie nakłada na lekarzy formalnego nakazu udziału w wyborach, ale uważam, że jest on naszym moralnym obowiązkiem. Zachęcam młodsze koleżanki i kolegów lekarzy do aktywności w samorządzie lekarskim, zarówno do aktywnego udziału w wyborach, jak i kandydowaniu do władz izby. Zależy nam na przeprowadzeniu skutecznych wyborów i wyłonieniu delegatów we wszystkich rejonach wyborczych.



Na jakim etapie wyborów obecnie jesteśmy?

Aktualnie Okręgowa Komisja Wyborcza jest na etapie tworzenia rejonów wyborczych. Mamy ok 16 tys. lekarzy i lekarzy dentystów, którzy należą do Okręgowej Izby Lekarskiej

w Łodzi, z czego ok. 1,5 tys. to lekarze, którzy nabyli prawo wykonywania zawodu lekarza już w bieżącej kadencji i po raz pierwszy będą brali udział w wyborach. Rolą Komisji Wyborczej jest przygotowanie propozycji podziału wszystkich członków na tzw. rejony wyborcze, tak aby lekarze czuli się związani z danym rejonem wyborczym i chcieli wybrać swojego przedstawiciela. To duże wyzwanie. Propozycję podziału naszej Izby na rejony wyborcze przedstawimy w marcu do zatwierdzenia Okręgowej Radzie Lekarskiej w Łodzi. Po ewentualnych propozycjach zmian, a następnie zatwierdzeniu opublikujemy listę rejonów wyborczych, a następnie przydziału lekarzy do konkretnych rejonów. Każdy lekarz będzie mógł się odnaleźć i przyjąć naszą propozycję lub ewentualnie złożyć wniosek o zmianę rejonu wyborczego.

Czy lekarze są przypisywani do rejonów wyborczych na podstawie miejsca zamieszkania czy pracy?

To zależy. Musimy przypisać do rejonów wyborczych prawie 16 tys. lekarzy i lekarzy dentystów. Staramy się to zrobić na podstawie danych historycznych oraz informacji, jakie mamy w rejestrze lekarzy i lekarzy dentystów – dlatego tak ważna jest aktualizacja danych w rejestrze. W tym miejscu apeluję o aktualizację danych w rejestrze, zwłaszcza tych dotyczących miejsca zamieszkania, miejsca pracy oraz posiadanych specjalizacji. Kluczowe są też dane kontaktowe, tj. numer telefonu lub e-mail, ponieważ w przypadku wątpliwości możemy się szybko kontaktować. Tworzymy rejony wyborcze zawsze dla dużych szpitali czy przychodni, ale inne nie zawsze są związane z geografią. Zależy nam na stworzeniu rejonów wyborczych, które pozwolą na skuteczne wybory, dlatego tworzymy również rejony wyborcze związane z posiadaną specjalizacją, np. prywatnie praktykujący psychiatry, czy prywatnie praktykujący neurologi – bo być może będą chcieli mieć swojego przedstawiciela na Okręgowym Zjeździe Lekarzy.

Czy są jakieś zasady dotyczące tworzenia rejonów wyborczych?

Nie mogą one liczyć mniej niż 50 członków, ale nie ma górnej granicy. My przyjęliśmy średnio rejony wyborcze liczące ok. 400 członków.

Czy lekarze mogą zmienić rejon wyborczy?

Oczywiście. Lekarz może zmienić rejon wyborczy, składając odpowiedni wniosek po opublikowaniu list przypisania do rejonów wyborczych. Na złożenie wniosku o zmianę lekarze będą mieli minimum 30 dni. W tym roku nowością jest możliwość zmiany rejonu nie tylko w ramach swojej delegatury, ale całej Izby. To oznacza, że lekarz przypisany do rejonu w Delegaturze Sieradzkiej, może zmienić rejon na inny, np. w Delegaturze Łódzkiej. Lekarze często pracują bowiem w innych miejscach, niż mieszkają i czują się bardziej związani z tym rejonem wyborczym, albo zmienili pracę i nie zdążyli zaktualizować

danych w rejestrze. Istnieje również możliwość utworzenia nowego rejonu wyborczego, pod warunkiem, że minimum 50 lekarzy wyrazi chęć przepisania się do nowego rejonu.

Kiedy należy zgłaszać zmiany?

Można to zrobić już teraz, kiedy tworzymy rejon wyborczy albo złożyć wniosek o zmianę już po opublikowaniu list z przypisaniem do rejonu wyborczego. Lekarze będą mieli na to minimum 30 dni.

Jaki będzie następny krok?

Kiedy rejon wyborczy zostanie zatwierdzone przez Okręgową Radę Lekarską, a następnie przypisani do nich lekarze, nadejdzie czas zgłaszania kandydatów na delegatów. Planujemy przyjmowanie zgłoszeń od kandydatów w okolicach wakacji – od czerwca do sierpnia. Dokładne daty będą publikowane na łamach „Panaceum” oraz w zakładce „Wybory” na stronie internetowej Izby. Jeden delegat reprezentuje średnio 50 członków. Kandydatów na delegatów z jednego rejonu może być oczywiście więcej niż przewidzianych mandatów.

Czy we wszystkich rejonach wybory muszą być rozstrzygnięte?

To byłaby idealna sytuacja, ale historia pokazuje, że nie zawsze udaje nam się wybrać delegatów we wszystkich rejonach i obsadzić wszystkie mandaty. Przyczyny są dwie: są rejon, w których brakuje chętnych do kandydowania na delegatów, np. wśród lekarzy seniorów. Poprzednim razem mieliśmy chyba 8 takich rejonów, z których nie zgłoszono żadnych kandydatów. Drugim problemem jest brak quorum w wyborach na delegatów. Mamy kandydata, ale brakuje wymaganych 20 procent głosów z danego rejonu i wybory również są nieskuteczne.

„Przynależność do Izby jest obowiązkowa, a udział w wyborach to nasz moralny obowiązek” – mówi dr Lidia Klichowicz, przewodnicząca Okręgowej Komisji Wyborczej w Łodzi”.

Kto może zostać delegatem?

Każdy lekarz z prawem wykonywania zawodu i przynależnością do naszej Izby, czyli tak na prawdę każdy, kto poczuje chęć pracy w samorządzie i działania na rzecz naszej Izby. Kandydaci mogą zgłosić się sami lub być zgłoszonym przez innego członka Izby. Następnie listę kandydatów zatwierdza Okręgowa Komisja Wyborcza.



Jak będą wyglądały wybory? Czy po raz pierwszy będzie można zagłosować elektronicznie?

Zgodnie z uchwałą Krajowego Zjazdu Lekarzy, w nowoprzyjętym regulaminie dopuszczone są w trzy formy głosowania: osobisty, korespondencyjny i elektroniczny. Głosowanie w formie elektronicznej jest oczywiście nowością i ma na celu zaktywizowanie większej liczby osób do głosowania. Na szczegóły tego głosowania musimy jeszcze chwilę poczekać, ale informacje będą opublikowane w „Panaceum” oraz na stronie internetowej Izby w zakładce „Wybory”.

Kiedy planowane są wybory delegatów?

Wstępnie planujemy zakończyć przyjmowanie zgłoszeń od kandydatów w sierpniu, a następnie jesienią zorganizować wybory w rejonach.

Kiedy nadejdzie finał wyborów?

Ostatnim etapem są oczywiście wybory władz Izby Lekarskiej na nową kadencję podczas Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego Lekarzy. Podczas zjazdu delegaci, wybrani spośród kandydatów w rejonach wyborczych, będą wybierać swoich reprezentantów na kolejną kadencję: prezesa, członków Okręgowej Rady Lekarskiej, przewodniczącego Sądu Lekarskiego, Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej oraz jego zastępców, sędziów Okręgowego Sądu Lekarskiego, członków Okręgowej Komisji Rewizyjnej oraz Okręgowej Komisji Wyborczej.